UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-XDCQ&TCBC
Về việc góp ý dự thảo kế hoạch tinh giản

biên chế hưởng lương ngân sách nhà nước

và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức giai

đoạn 2022-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng  7 năm 2022

      Kính gửi:

  - Các sở, ban ngành cấp tỉnh;

  - Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. thị xã.

Thực hiện Văn bản số 3295/UBND-NC2 ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế hưởng lương từ ngân sách

nhà nước và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp

công lập của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2026, trong đó giao Sở Nội vụ tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch tinh giản biên chế hưởng lương từ ngân

sách Nhà nước và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự

nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2026.

Sau khi tổng hợp kế hoạch tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách Nhà

nước và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công

lập giai đoạn 2022-2026 của các cơ quan, đơn vị, địa phương thì chưa đảm bảo

chỉ tiêu tinh giản tối thiểu 2.653 biên chế hưởng lương từ ngân sách Nhà nước,

đạt tỷ lệ 10% tổng số biên chế hưởng lương từ ngân sách Nhà nước so với số

biên chế được giao năm 2021. Nguyên nhân chưa đạt kết quả nêu trên, cụ thể

như sau:

- Một số cơ quan, đơn vị thống kê số liệu tinh giản thực hiện theo Nghị

định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh

giản biên chế chứ không thống kê số biên chế được giao tinh giản giai đoạn

2022-2026 so với biên chế giao năm 2021 (đối chiếu Nghị quyết số 257/NQ-

HĐND ngày 08/12/2020 và Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh giao biên chế năm 2021).

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thống kê chỉ tiêu tinh giản biên chế

năm 2022 chưa đối chiếu kế hoạch giao tại Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày

16/12/2021 và Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh (năm 2022 đã thực hiện giao biên chế).

- Tỷ lệ tinh giản biên chế cả giai đoạn 2022-2026 chưa đảm bảo theo quy

định Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên

2

chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức
1
; Văn bản số

3295/UBND-NC2 ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng kế

hoạch tinh giản biên chế hưởng lương từ ngân sách nhà nước và cơ cấu lại đội

ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Hà Tĩnh giai

đoạn 2022-2026.

- Phần lớn kế hoạch tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị, địa

phương còn dồn về cuối giai đoạn (chủ yếu năm 2026).

Để thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 19-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các

đơn vị sự nghiệp công lập; Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ

Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức; Sở Nội vụ dự thảo chỉ tiêu tinh giản đảm bảo yêu cầu của Chính phủ và

Bộ Nội vụ, trên nguyên tắc:

- Tinh giản tối thiểu 10% biên chế hưởng lương ngân sách nhà nước giai

đoạn 2022-2026 so với biên chế giao 2021.

- Thực hiện chỉ tiêu tinh giản biên chế theo định hướng Văn bản số

3295/UBND-NC2 ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng kế

hoạch tinh giản biên chế hưởng lương từ ngân sách nhà nước và cơ cấu lại đội

ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Hà Tĩnh giai

đoạn 2022-2026.

- Không thực hiện tỷ lệ tinh giản biên chế cào bằng giữa các địa phương

đơn vị.

- Đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên thực

hiện tinh giản từ 10% trở lên tương ứng với mức độ tự đảm bảo chi thường

xuyên của đơn vị và yêu cầu nâng dần mức độ tự đảm bảo chi thường xuyên của

các đơn vị sự nghiệp công lập đến năm 2026.

- Đối với lĩnh vực giáo dục mầm non và phổ thông (chiếm 83% biên chế

hưởng lương ngân sách nhà nước): cân đối tỷ lệ tinh giản biên chế hợp lý căn cứ

vào điều kiện phát triển kinh tế xã hội ở những nơi có khả năng xã hội hóa, số

học sinh, sỹ số bình quân học sinh/lớp hiện có.

- Đối với các trạm y tế: căn cứ số đơn vị hành chính, điều kiện kinh tế - xã

hội, số biên chế hiện có để điều chỉnh tỷ lệ tinh giản phù hợp.

(có dự thảo phụ lục tinh giản kèm theo)

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu số liệu tinh

giản biên chế, cho ý kiến và giải trình từng số liệu biến động (nếu có) và đảm

bảo được tỷ lệ tinh giản biên chế hưởng lương từ ngân sách nhà nước và cơ cấu

lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Hà

1 Thực hiện giảm tối thiểu 10% biên chế hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm 2021

3

Tĩnh giai đoạn 2022-2026 để Sở tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương trước khi trình Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-07-21T17:00:30+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-07-21T17:03:08+0700

		2022-07-21T17:03:25+0700

		2022-07-21T17:03:39+0700